
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 495 DEL 18/06/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: VARIANTE ALLA S.S. 342 "BRIANTEA" - TRATTO OLGIATE COMASCO-SOLBIATE.
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETÀ S.R.L. DI MANTOVA PER REDAZIONE INDAGINI
PRELIMINARI PER VALUTAZIONE DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO PER UN IMPORTO LORDO DI
EURO 1.830,00.  - CIG: Z6415076A9.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 495 del  18/06/2015

Oggetto: Variante alla S.S. 342 "Briantea" - Tratto Olgiate Comasco-Solbiate. Affidamento
incarico alla società s.r.l. di Mantova per redazione indagini preliminari per
valutazione del rischio archeologico per un importo lordo di Euro 1.830,00.
- CIG: Z6415076A9 .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

PREMESSO CHE:

• Nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro ‘Realizzazione di un sistema integrato di
accessibilità ferroviaria e stradale all’Aeroporto di Malpensa 2000’ tra ANAS e Regione
Lombardia stipulato ai sensi dell’Intesa Istituzionale di Programma tra Governo e
Regione Lombardia è stata prevista la realizzazione di un complesso di interventi tra cui
la variante alla S.S. 342 “Briantea” tra gli abitati di Olgiate Comasco e Solbiate.

• La variante è stata così articolata:
- tratto da loc. Benedetta a Via Repubblica in Olgiate Comasco (già

realizzato dal Comune di Olgiate Comasco);
- tratto Via Repubblica – S.P. n. 23 “Lomazzo – Bizzarone”;
- riqualifica S.P. n. 23 fino all’innesto con l’attuale S.S. n. 342;
- variante di Solbiate;.

• In data 14 settembre 2005 è stata sottoscritta apposita convenzione tra Regione
Lombardia, ANAS e Provincia di Como al fine di pervenire alla realizzazione della
variante.

• Tale convenzione impegna la Provincia di Como a:
- eseguire l’attività di aggiornamento della progettazione preliminare

dell’intervento della variante S.S. n. 342 “Briantea” entro 180 gg. dalla
sottoscrizione della convenzione;

- eseguire l’attività di progettazione definitiva entro 90 gg. dall’approvazione del
progetto preliminare da parte di ANAS;

- provvedere all’aggiornamento della progettazione definitiva a seguito delle
eventuali prescrizioni fornite dalla Conferenza di Servizi decisoria e a predisporre
gli ulteriori elaborati necessari per poter avviare le procedure di appalto integrato
(progettazione esecutiva ed esecuzione lavori).

ATTESO CHE:

• La Provincia di Como ha provveduto alla redazione del progetto preliminare,
successivamente approvato da ANAS in data 18 maggio 2009.

• In successivi incontri, accertata l’oggettiva difficoltà a reperire nel breve/medio termine
i fondi necessari al completo finanziamento dell’intervento, si è stabilito con il consenso
di tutti gli Enti interessati di sviluppare prioritariamente il progetto definitivo del lotto
denominato “Variante di Olgiate” nell’intento di individuare una prima tratta
immediatamente realizzabile con le risorse disponibili.

• Tale riarticolazione dell'opera in lotti funzionali è stata demandata alla sottoscrizione di
un apposito Atto integrativo alla Convenzione finalizzato alla rimodulazione dei rispettivi
impegni in ordine al completamento delle fasi di progettazione/approvazione.

• La Provincia di Como ha nel frattempo provveduto alla redazione del progetto definitivo
del 1. lotto "Variante di Olgiate".



Determina n. 495 del  18/06/2015

• Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 195 del 20 ottobre 2011 è stato approvato
il suddetto atto integrativo alla Convenzione del 2005 nel quale, tra l’altro, la Provincia
si impegna a completare il progetto definitivo della Variante di Olgiate con la
predisposizione degli elaborati necessari per lo svolgimento della procedura VIA
regionale;

• Anas Spa ha sollecitato per le vie brevi l’invio del progetto definitivo dell’opera al fine di
poter concludere l’iter di sua spettanza, come previsto dalla Convenzione sopra citata.

• La nuova amministrazione della Provincia di Como, insediatasi ad Ottobre 2014,  ritiene
che l’opera pubblica in questione sia strategica per gli obiettivi che essa si prefigge.

• Il progetto definitivo necessita degli elaborati ex art. 24 D.P.R. 207/2010 tra cui la
relazione archeologica.

• La mancata presentazione dello schema di progetto definitivo ad ANAS potrebbe
comportare la risoluzione della convenzione e il mancato versamento delle somme
dovute alla Provincia per le precedenti fasi progettuali, con grave danno per il bilancio
dell’ente.

Atteso che:

- con rapporto n. 24330 del 08.06.2015 il RUP - dirigente del Settore Viabilità ing. Bruno
Tarantola comunicava, al fine di completare la progettazione definitiva in corso di redazione, la
necessità di affidare incarico per la redazione di indagine preliminare di rischio archeologico a
professionista dotato di idonee competenze;

- con il medesimo rapporto, il suddetto dirigente ha individuato nella società SAP Società
Archeologica s.r.l.  con sede in viale Risorgimento n. 14 – 46100 Mantova – e sede operativa
in Albavilla – P.zza Garibaldi n. 2 il soggetto idoneo cui affidare dette prestazioni,  specializzato
nel settore ed  in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici, nonché già conosciuto
dall’Amministrazione per precedenti prestazioni svolte positivamente ;

- la società individuata  ha trasmesso :
• uno schema di offerta d’incarico inerente il servizio sopra descritto per un importo netto

di Euro  1.500,00  (Iva esclusa)  pari a lordi   1.830,00  (Iva 22 %  inclusa);
• dichiarazione ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi

finanziari”;
• autocertificazione sostitutiva della certificazione relativa alla regolarità contributiva ;

Considerato che :

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’ importo
indicato nello schema di offerta, tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da
ritenersi congruo e legittimo;

- il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente all’acquisizione della
certificazione di regolarità contributiva della società incaricata, che comprovi quanto
autocertificato;

Visti l’art. 163 del D.Lgs.267/2000 e, in particolare, la possibilità di effettuare per ciascun
intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste
nel bilancio deliberato;

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione della relazione citata al fine di
garantire il proseguimento dell’attività di progettazione dell’intervento come da Convenzione
tra Provincia di Como, Regione Lombardia, ANAS;



Determina n. 495 del  18/06/2015

Dato atto che :

- la spesa complessiva di Euro  1.830,00 (Iva 22 % inclusa) necessaria per la prestazione
professionale in argomento trova stanziamento al cap.4652/1 - cod. bil. 1010503 -  imp.
/2015;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L.
102/09;

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il 2015;

Visti

- l’ art. 91 comma 2  del Dlgs  163 / 06;

- l’art. 163 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163 / 06 ;

- la determinazione n. 4/2007 dell’Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l’art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economali,
approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include
i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia ;

- la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio preventivo 2014 e
Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato
il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio.

D E T E R M I N A

in relazione al progetto Variante alla S.S. 342 "Briantea" - Tratto Olgiate Comasco-Solbiate

1) di affidare l’ incarico per redazione indagine preliminare rischio archeologico alla società
SAP Società Archeologica s.r.l.  con sede in viale Risorgimento n. 14 – 46100 Mantova – e
sede operativa in Albavilla – P.zza Garibaldi n. 2;

2) di approvare l’offerta d’incarico, depositata agli atti,  per l’importo netto di Euro 1.500,00
(Iva esclusa) pari a lordi Euro 1.830,00 (IVA 22 % inclusa), che verrà sottoscritto con la
stessa Società SAP ARCHEOLOGICA S.r.L., e che quindi avrà efficacia a seguito
dell’approvazione del presente atto;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.830,00 (Iva 22 % inclusa), per le
motivazioni espresse nelle premesse è da considerarsi indifferibile ai fini del rispetto delle
condizioni espresse nella convenzione sottoscritta tra la Regione e la Provincia di Como, la cui
inosservanza comporterebbe grave danno all’Ente, e pertanto può essere impegnata cap.
4652/1 - cod. bil. 1010503 -  imp.         /2015;

5) di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è in osservanza alle disposizioni di cui all’art.
163 del D.Lgs. 267/2000 ;



Determina n. 495 del  18/06/2015

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il
2015;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

per competenza capitolo
       IL DIRIGENTE
    (arch. Elio Musso)

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


